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Återvinningsindustrierna
Branschorganisationen för privata insamlings- och återvinningsföretag.
Medlemmarna; omsätter 35 miljarder kronor och har 10 000 anställda.

Hanterar 15 miljoner ton avfall varav drygt 60 procent materialåtervinns till nya råvaror.

Presentatörsanteckningar
Presentationsanteckningar
Återvinningsföretagen skapar värde ur avfall (resurser) både för de kunder vi samlar in avfallet från och för de kunder vi säljer återvunna råvaror till. Företagen erbjuder insamlings- och återvinningstjänster till alla typer av kunder; företag, fastighetsägare, producenter, kommuner m fl.



Återvinningsindustriernas fokus

• Att företräda medlemsföretagen
• Att skapa bra förutsättningar när lagar och regler formas.

• Att vara en mötesplats

Presentatörsanteckningar
Presentationsanteckningar
Att företräda medlemsföretagenAtt skapa bra förutsättningar för medlemsföretagens  verksamheter när lagar och regler formas.Att vara en mötesplats där branschen, andra företag, politiker, myndigheter, forskare m.fl diskuterar återvinning.



Farligt avfall

Farligt avfall kan skada människor 
eller miljö om det hanteras på fel 
sätt. 

Till farligt avfall räknas allt som kan 
vara giftigt, cancerframkallande, 
fosterskadande, miljöfarligt, 
smittförande eller brandfarligt. 

Presentatörsanteckningar
Presentationsanteckningar
Farligt avfall kan skada människor eller miljö om det hanteras på fel sätt. Det får inte hamna bland övrigt avfall utan måste lämnas till särskild insamling och hanteringen kräver särskilda tillstånd.Till farligt avfall räknas allt som kan vara giftigt, cancerframkallande, fosterskadande, miljöfarligt, smittförande eller brandfarligt. I ett vanligt hushåll kan det handla om ex kemikalier, färger, lösningsmedel, läkemedel och växtskyddsmedel. 



Spårbarhetssystemet 
för farligt avfall

Den verksamhet som producerar, 
samlar in eller behandlar farligt 
avfallmåste rapportera det till 
Naturvårdsverkets digitala 
spårbarhetssystem. 

Framåt: Fler aktörer behöver 
anslutas och systemet måste 
förbättras.

Presentatörsanteckningar
Presentationsanteckningar
Skyldigheten gäller all yrkesmässig verksamhet oberoende av storlek, typ eller mängd farligt avfall i verksamheten.



Återvinningsföretagen 
- samhällets njure

• Experter på att rena samhället från ämnen 
som inte ska fortsätta cirkulera.

• Sanerar mark, vatten och inkommande 
material till anläggningar.

• Hög kompetens kring provtagning säkerställer 
att gränsvärden hålls.

• Farliga ämnen avlägsnas från materialen.

• Dock återvinns vissa farliga avfall som ska in i 
ny säker användning, såsom ex glykol.

• För att säkerställa en miljöriktig hantering är 
det centralt att anlita seriösa aktörer.



Aktuellt - internationella
regelverk om farligt avfall

Baselkonventionen om gränsöverskridande
transporter av avfall

• Regeringen har under våren 2024 
föreslagit, med Frankrike och Danmark, 
att textilavfall ska inkluderas i 
Baselkonventionen. Det föreslås göras i 
likhet med vad som idag ingår för 
elektroniskt avfall.

 Krav på att förhandsgodkännande
inhämtas för import och export av 
textilavfall.

 Förbud mot export av farligt
textilavfall, t.ex. fläckat med 
kemikalier eller färg.



Aktuellt -
internationella 
regelverk om 
farligt avfall
• Minamatakonventionen om kvicksilver

• Under 2023 kom man överens om att kvicksilver ska 
fasas ut på global nivå i t.ex. kosmetika och batterier
till 2025 och i lampor för allmänt bruk till 2026 eller
2027.

• Det har också fastställts kriterier för när avfall som
innehåller kvicksilver ska betraktas som farligt avfall. 



Snart ny EU-
kommission på 
plats
Jessika Roswall föreslås bli ny EU-kommissionär för miljö, vattenresiliens och en 
konkurrenskraftig cirkulär ekonomi

EU-kommissionen har meddelat att det bl.a. kommer två nya paket:
• Circular Economy Act 
• Chemicals Industry Package

Presentatörsanteckningar
Presentationsanteckningar
EU-kommissionen har meddelat att det bl.a. kommer två nya paket:�Circular Economy Act med åtgärder för att skapa marknadsefterfrågan på sekundära råvaror och för att inrätta en inre marknad för avfall, särskilt med avseende på kritiska råvaror. Chemicals Industry Package som bl.a. är tänkt att förenkla REACH och ge ökad tydlighet om PFAS genom arbete för hållbarhet, konkurrenskraft, säkerhets- och skyddsaspekter.



Ny EU-
lagstiftning

REACH

• Revideringen av REACH kommer snart.

Produktpass

• EU:s nya batteriförordning innehåller krav på s.k. batteripass, alltså produktpass
för att kunna identifiera batterierna, ge information om innehåll m.m.

• EU:s nya förordning om ekodesign för hållbara produkter innebär att det kommer
ställas krav på information om innehåll i varor, t.ex. farliga ämnen, via digitala
produktpass. 

PFAS

• Ett förbud mot PFAS-gruppen PFHxA, som bl.a. används i kläder och material i 
kontakt med livsmedel, röstades igenom under våren 2024.

• I EU:s nya förpackningsförordning införs också ett förbud mot förekomsten av 
PFAS. 

Presentatörsanteckningar
Presentationsanteckningar
REACHRevideringen av REACH har varit försenad länge, men i och med Chemicals Industry Package kan vi nu förvänta oss ett uppdaterat lagstiftningsförslag inom kort.�ProduktpassEU:s nya batteriförordning innehåller krav på s.k. batteripass, alltså produktpass för att kunna identifiera batterierna, ge information om innehåll samt teknisk information om prestanda.Nya reglerna om batteripass börjar gälla 1 feb 2027Regeringens utredning om genomförandet i Sverige förväntas gå ut på remiss inom kort EU:s nya förordning om ekodesign för hållbara produkter innebär att man kommer kunna ställa krav på information om innehåll i varor, t.ex. farliga ämnen, via digitala produktpass. Det kommer fastställas per produkttyp genom s.k. delegerade akter i expertgrupper de närmsta åren.�PFASEtt förbud mot PFAS-gruppen PFHxA, som bl.a. används i kläder och material i kontakt med livsmedel, röstades igenom under våren 2024.I EU:s nya förpackningsförordning införs också ett förbud mot förekomsten av PFAS. I praktiken kommer det hindra att ämnena används i material i kontakt med livsmedel, t.ex. matförpackningar



PFAS

PFAS är ett samlingsnamn för en 
komplex grupp av 10 000 ämnen. 
De är syntetiskt framställda och 
används i ett stort antal produkter, ex 
brandsläckningsskum och 
impregneringsmedel, men också i 
regnkläder, stekpannor och tandtråd.

PFAS är vitt spridda i miljön, extremt 
långlivade och vissa har visats ha 
negativa effekter på människor och 
djur. 



Hälsa och miljö
Alla PFAS är att betrakta som särskilt 
farliga ämnen. 

För ett fåtal PFAS finns det belägg för att 
de är toxiska, dvs skadliga för hälsa och 
miljö, ex PFOS och PFOA..

I dag har 99 % av alla människor 
detekterbara nivåer av PFAS i sitt blod.

Presentatörsanteckningar
Presentationsanteckningar
Alla PFAS är att betrakta som särskilt farliga ämnen. Vissa är mobila, dvs rörliga i miljön och kan spridas över stora områden. För ett fåtal PFAS finns det belägg för att de är toxiska, dvs skadliga för hälsa och miljö, ex PFOS och PFOA.Det finns inga naturliga processer som bryter ner PFAS och samtidigt har ämnena ofta negativa hälsoeffekter och kan stanna kvar i människors kroppar. I dag har 99 % av alla människor detekterbara nivåer av PFAS i sitt blod och många har högre nivåer än vad som anses hälsosamt av europeiska myndigheten för livsmedelssäkerhet. 



Exponering

PFAS är vitt spridda i miljön och finns 
bland annat i livsmedel, luft och 
damm. 
Dricksvatten och fisk från förorenade 
områden kan vara betydande källor 
till exponering. 

Presentatörsanteckningar
Presentationsanteckningar
PFAS är vitt spridda i miljön och finns bland annat i livsmedel, luft och damm. Exponeringen sker främst genom livsmedel som fisk, ägg och dricksvatten, men kan också ske genom inomhusluft. PFAS finns också i vissa hygien- och kosmetikaprodukter. Dricksvatten och fisk från förorenade områden kan vara betydande källor till exponering. 



PFAS-förgiftade invånare i 
Kallinge får skadestånd

Presentatörsanteckningar
Presentationsanteckningar
I december 2013 beslutade Ronneby kommuns VA-bolag Miljöteknik att stänga vattenverket i Kallinge. Orsaken var att vattnet innehöll extremt höga halter av PFAA, en grupp av ämnen som tillhör de tusentals kemikalier som går under samlingsnamnet PFAS. Då hade Blekinge flygflottilj i nästan 20 år övat brandsläckning med skum som innehöll PFAS, och kemikalierna hade läckt ut i grundvattnet.Två år senare stämde 150 invånare i Kallinge vattenverket och efter en lång rättsprocess slog Högsta domstolen i december 2023 fast att de höga halterna av PFAS i blodet innebär en personskada. Samma år presenterade forskare resultaten av tio års studier av hälsoeffekter på invånarna i kommunen. Projektet Ronneby PFAS Research Program visade på ökad förekomst av bland annat njurcancer och förhöjt kolesterol.



Uppsala Vatten fick
skadestånd av 

Försvarsmakten

Presentatörsanteckningar
Presentationsanteckningar
Också i Uppsala upptäcktes höga halter av PFAS i dricksvattnet. Där har kommunen installerat ett reningssystem för att få ner halterna och stämt Försvarsmakten för att få dem att betala. I april beslutade Mark- och miljööverdomstolen att Försvarsmakten ska stå för de reningskostnader som hittills uppstått, 37 miljoner kronor. Uppsala vatten dock ville ha ersättning också för framtida kostnader och hade stämt Försvarsmakten på 215 miljoner kronor.�I Uppsala renas vattnet med hjälp av aktivt kol, en dyr metod som beräknas kosta fyra miljoner kronor per år.�Att fånga in PFAS i något slags filter, till exempel aktivt kol, är en av två typer av metoder som finns på marknaden idag. Den andra går ut på att förstöra kemikalierna genom att till exempel utsätta dem för en hög temperatur.�



Få renar bort PFAS, men tekniker finns
Svårare få bort PFAS i jord än vatten.

Presentatörsanteckningar
Presentationsanteckningar
Det finns många bra tekniker och det vi har kunnat visa är att när det gäller att få bort PFAS från dricksvatten finns det inga hinder att börja rena.RISE testade bland annat att rena vattnet från Tullinge vattenverk i Botkyrka, som stängdes 2011 efter att man upptäckt att PFAS spridits från Tullinge flygfält. Tre olika tekniker testades, en kunde inte utvärderas på grund av teknikstrul men de två andra lyckades få ner halterna till under 4 ng/liter, vilket är det gränsvärde som börjar gälla 1 januari 2026.De flesta kommuner har inte analyserat sitt vatten för PFAS, än färre renar det. En kartläggning som Livsmedelsverket publicerade 2021 visade att bara 123 av 290 kommuner undersökte sitt vatten för PFAS. Av de 154 vattenverk som hade analyserats förekom PFAS i 72. Hösten 2023 frågade SVT Nyheter efter resultaten från undersökningarna: det visade sig att det i nio kommuner fanns vattenverk som levererade dricksvatten med en PFAS-halt över 4 ng/liter.�I Kallinge var halten PFAS i vattnet 10 380 ng/liter.Men PFAS finns också i naturvatten och i jorden där kemikalierna tar sig in i våra livsmedel. Där blir reningen mer komplicerad.– För vattenverken är det enklare eftersom de har ett skarpt gränsvärde att förhålla sig till. För ytvatten blir det i regel en diskussion mellan tillsynsmyndigheten och fastighetsägaren. Det finns både platser som är enklare och platser som är svårare att arbeta på, säger Tove Mallin.��En av de platser där RISE testade olika reningsmetoder var ett flygfält där det fanns en kraftigt förorenad branddamm. Vattnet renades i flera steg och stora mängder PFAS avlägsnades från dammen under den relativt korta testperioden. Problemet om man inte renar är att kemikalierna oftast fortsätter att läcka ut, till exempel till angränsande vattendrag. En annan del av projektet Testbed PFAS har därför varit att utvärdera PFAS-fria alternativ till brandsläckningsskum.



Nycklar framåt

• Förbud mot att tillsätta PFAS i nya 
produkter måste bli verklighet.

• Ett utökat samarbete  krävs för att 
förebygga spridningen av PFAS i 
miljön framöver. 

• Nya metoder för att mäta och 
analysera PFAS behöver utvecklas. 

• Provtagning, mätmetoder och 
tillsyn behöver harmoniseras för 
att åstadkomma likvärdig 
hantering i hela Sverige/EU.

• En finansieringsfond för sanering 
av PFAS behöver inrättas.



Stort tack!

Hör gärna av er:
ellen.einebrant@recycling.se
070-460 60 35

mailto:ellen.einebrant@recycling.se
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